
 
 

 
 
 

 

 رئيس وحدة تنظيم التأمين - 2026) لسنة 3قرار رقم (

رينتالبشأن تعيين مراقب مؤقت لمتابعة مدى تقدم شركة/  انشورنس ليمتد في نشاطها. أو

 
 

iru.gov.kw 
 

Page 1 of 4 

 رئيس وحدة تنظيم التأمين 
    بعد الاطلاع على:

 

في شأن تنظيم التأمين ولائحته التنفيذية وتعديلاتها، والقرارات الصادرة من الوحدة   2019) لسنة 125القانون رقم (-
 والقوانين ذات الصلة. 

ينتال انشورنس ليمتد 2025) لسنة 29وعلى القرار رقم (-  . بشأن وقف أنشطة التأمين لشركة أور
يخ -  .6/1/2026وعلى الاخطار المعلن للشركة بتار
يخ  2026) لسنة 1وعلى اجتماع اللجنة العليا لوحدة تنظيم التأمين في اجتماعها رقم (-  ،01/2026/ 14بتار
 وبناء على ما تقتضيه المصلحة العامة،-
 

 قرر ما يلي: 
 أولى مادة 

 ـــفي إطار حرص وحدة تنظيم التأمين على التحقق من التزام الش ـ ركة باسـتيفاء الإجراءات والمعايير لمزاولة نشـاط التأمين  ـــــ
  وفقاً لما تقضي به التعليمات الصادرة من وحدة تنظيم التأمين في هذا الشأن. نشاطها،وبيان مدى تقدم الشركة في 

تعيين أحد    في شأن تنظيم التأمين 2019) لسنة  125) من القانون رقم (55بموجب المادة رقم (ركة   ــيتوجب على الش
ــي الحسابات التزام  ، مع   من هذا القرار  )1رقم (  لحقالم  في  بيانها  الموضحوؤقت)  المراقب  الم(لدى الوحدة    ينالمقيد  مراقبــــــ

، ويتم إخطار   ركةـــــ ـــحسابات الش مراقبييكون من    على أن لاقب المؤقت)  ا(المر  سداد تكاليف مكتب التدقيقركة بـــــ ـــالش
، برم  مع إرفاق صورة من العقد المُ   صدور هذا القرار  تاريخ منيام عمل  أ  10قصاه أوحدة تنظيم التأمين بذلك في موعد  

كد من أنها ــمدى تقدم الشلمتابعة    وذلك استوفت    جميع المخالفات المنسوبة اليها وتصحيح  قامت ب  ركة في نشاطها والتأ
 .جميع الإجراءات والمعايير المطلوبة لمزاولة نشاط التأمين 

ــمن بنود العقـد مع   بـالمـادة الثـالثـة من هـذا القرار دون المهـام الواردة  المؤقـت) كـافـة(المراقـب    مكتـب التـدقيقعلى أن تتضـــــ
يخ المُ   أنو  عليها،ادخال أي تعديل   ــاستخذ  يكون التار ــدار  تاريخ  هووالإجراءات والمعايير   لفحص البيانات المالية  كأســـ   اصـــ

ير   . النهائي التقر

 المادة الثانية 
ــابات  يحق لم ــول على المعلومات  (المراقب المؤقت)  راقب الحسـ ــجلات والدفاتر والحصـ ــتندات والسـ الاطلاع على كافة المسـ

ركة او أي وسـائل أخرى لتخزين المعلومات ومعالجتها وجميع  ــــــ ـــالخاصـة بالش ـ  الحاسـب الاليوالبيانات الموجودة بأجهزة 
 .عينه على أداء المهام المناطة بهالوثائق الموجودة تحت يد الشركة وان يطلب من الشركة اية مستندات أخرى تُ 

 الثالثة المادة 
ير ال يتضمن    :التالية  للمهامعلى المخرجات الأساسية النهائي تقر

كد من  .1  % مع تزويدنا بآلية الاحتساب.  100  استيفاء الشركة لنسبة هامش الملاءة المالية بحد أدنى التأ
ير .2 يخ التقر كد من عدم وجود عجز مالي لدى الشركة حتى تار  .ة على ذلك وتزويدنا بالمستندات الدال  النهائي التأ
يخ التقرير .3 كد من إطفاء الخسائر المتراكمة لدى الشركة حتى تار على   وتزويدنا بالمستندات الدالة   النهائي التأ

 . ذلك
 .مراجعة وتزويد الوحدة بتفاصيل وإجمالي التعويضات تحت التسوية .4
 .تزويد الوحدة بكشف تفصيلي بالتعويضات التي يتم تغطيتها بالإعادة ونسبة التغطية .5

 
 



 
 

 
 
 

 

 رئيس وحدة تنظيم التأمين - 2026) لسنة 3قرار رقم (

رينتالبشأن تعيين مراقب مؤقت لمتابعة مدى تقدم شركة/  انشورنس ليمتد في نشاطها. أو

 
 

iru.gov.kw 
 

Page 2 of 4 

كد من  .6 يةبلغ عنها للوثائق تكبدة غير المُ مطالبات المُ للخصص المُ بلغ الم التأ  .السار
يخ  .7 يرتزويد الوحدة بإجمالي الأرصدة النقدية لف�� الشركة المودعة في البنوك حتى تار وتزويدنا  اصدار التقر

 .بالمستندات الدالة على ذلك 
يخ تزويد الوحدة بإجمالي أصول ف�� الشركة  .8 ير وتزويدنا بالمستندات الدالة على ذلكحتى تار  . اصدار التقر
 . تفاصيل المخصصات الفنية للشركة .9

 .  صادقات أرصدة الدائنون وخاصة مع شركات التأمين المحليةمراجعة مُ  .10
 .خصصات للقضاياتزويد الوحدة بإجمالي المُ  .11
ية .12  .تزويد الوحدة بإجمالي الأقساط المكتتبة للوثائق السار
ية .13  .تزويد الوحدة بإجمالي الأقساط غير المكتسبة للوثائق السار
ية  .14  . الوثائق  دةنهاية مُ حتى احتساب الاخطار السار
 .صادر من الإدارة العامة لتنفيذ الأحكام حديث  حكامأكشف تنفيذ  .15
 .صادر من وزارة العدل ا بصفة الشركة مدعي عليهالقضايا حديث  كشف  .16
 .ضد الشركة الصادرةكة ببيان أسباب عدم تنفيذ الاحكام النهائية عد من قبل الشر كشف تفصيلي مُ  .17
كد من  .18  ومبررات عدم تنفيذها. القرارات الصادرة من مجلس التأديب ولجنة الشكاوى  تنفيذ جميع  التأ
ــدقيق .19 ــائي التــ ــى الاحصــ ية المُ  اتعلــ ــهر  ـــالشــ ــن الشـ ــة مــ ــدة ركةـقدمــ ــات الوحــ ــع متطلبــ ــا مــ ــدى مطابقتهــ  ،ومــ

يـــــر مُ  ية المقدمـــــة الى الوحـــــدة وتزويـــــد الوحـــــدة بتقر فصـــــل بالاختلافـــــات الـــــواردة بـــــين الاحصـــــائيات الشـــــهر
لغـــــاة ر عــــدد الوثــــائق المُ ـ،وكــــذلك حصــ ــ 2025،  2024،  2023ركة لســــنوات ـالشــ ــ وســــجلاتمــــع نظــــام 

 .2025،  2024،  2023لكل نشاط على حده لسنوات 
 
ير النهائيبعد مناقش ــ(المراقب المؤقت)  مراقب الحســابات  يقوم   الى وحدة تنظيم   ه منهنســخبإرســال   شرــكةالمع    ة التقر

 .التأمين
 

 المادة الرابعة 
 

في برنامج وخطة العمل التي ســـــيتم  (المراقب المؤقت)  مراقب الحســـــابات  مناقشـــــة  تنظيم التأمين   يحق لموظفي وحدة
ير ومخرجات تبعةالمُ وإجراءات العمل همة اتباعها في انجاز المُ   لضمان حماية حقوق حملة الوثائق.،  التقر

 المادة الخامسة 
 

ــهرين من التعـاقد، وهذه الفترة قابل ـاليتعين تقـديم   ــاه شـــــ ير النهـائي لوحدة تنظيم التـأمين في موعد أقصـــــ للتمـديد    ةتقر
 وحدة تنظيم التأمين.رئيس بقرار من 

 
 المادة السادسة 

أثناء توليه مهام (المراقب المؤقت)  لمراقب الحسابات  ركة وكافة الموظفين التابعين لها بتقديم كافة التسهيلات  ــــ ـــتلتزم الش
كمل وجه، ويحظر  هعمله لضمان أداء  .القيام بأي عمل من شأنه إعاقة أعماله عليهمعلى أ

 
 



 
 

 
 
 

 

 رئيس وحدة تنظيم التأمين - 2026) لسنة 3قرار رقم (

رينتالبشأن تعيين مراقب مؤقت لمتابعة مدى تقدم شركة/  انشورنس ليمتد في نشاطها. أو

 
 

iru.gov.kw 
 

Page 3 of 4 

 المادة السابعة 
 2019لســــنة   125القانون رقم   أحكام  بمســــاءلة المخالف بموجبعطي الحق للوحدة  عدم الالتزام بتنفيذ هذا القرار يُ 

ــلة وذلك لاتخاذ كافة الإجراءات القانونية   ــأن تنظيم التأمين ولائحته التنفيذية وتعديلاتها وأي قانون أخر ذو صـــــ في شـــــ
 ضده.

 
 المادة الثامنة 

 
يخ   صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.على الجهات المختصة تنفيذ هذا القرار، ويعمل به اعتبارًا من تار

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 رئيس وحدة تنظيم التأمين 

 

 محمــــــــد سليمــــــــان العتيبي 

يخ: صدر ب  01/02/2026تار



 
 

 
 
 

 
 

iru.gov.kw 
 

Page 4 of 4 

 

 رئيس وحدة تنظيم التأمين - 2026) لسنة 3قرار رقم () من ال1ملحق رقم (

رينتالبشأن تعيين مراقب مؤقت لمتابعة مدى تقدم شركة/  انشورنس ليمتد في نشاطها. أو

 

  

 لدى مكاتب التدقيق  مراقب الحسابات  م

 ديلويت وتوش 1

 ويونغارنست  2

 شركة برايس ووترهاوس كوبرز 3

 م جي اشركة كي بي  4

  
 


